1

第22期第５・６回 地域農林経済学会常任理事会議事録

日時：2020年2月9日（日） 14：00～16：10

場所：京都大学農学研究科 生物資源経済学専攻 第一会議室

議長：足立芳宏

出席者：秋津元輝、浅見淳之、足立芳宏、伊藤淳史、伊藤順一、大石和男、河村律子、北川太一、

清原昭子、駄田井久、辻村英之、中塚雅也、中村貴子、堀田学、増田忠義、

Keshav Lall Maharjan、武藤幸雄、森佳子、山口道利、（以上19名、五十音順）

１ 北川会長より開会の挨拶がなされた。

議事

（１）理事会・総会の議事録署名欄の確認（庶務）

 伊藤（淳）庶務担当理事より、2019年度理事会および同総会議事録について議事録署名がなされたこ

との報告がなされた。

（２）2019年度愛知大会の結果報告について

・大会受付者数（庶務）

  伊藤（淳）庶務担当理事より、大会受付者数等の報告がなされた。

・大会講演、国際ミニシンポ、および個別報告への参加人数について

  駄田井企画担当理事より、大会講演、国際ミニシンポジウム、および個別報告への参加人数につ

いて報告がなされた。つづいて辻村企画担当理事より個別報告をめぐる課題について報告がなされ、

意見交換をおこなった。

・大会決算報告について

  山口会計担当理事より、大会決算報告がなされた。

（３）除籍者（2019年度末）取り扱いの最終確認について（組織広報）

 堀田組織広報担当理事より、長期会費滞納の該当者５名について総会以降も入金が確認されなかった

ため、規程に沿って強制退会とする旨の報告がなされた。

（４）2020年度大会について（企画）

 辻村企画担当理事より、2020年度大会スケジュール、およびシンポジウムテーマ案について報告がな

され、意見交換をおこなった。

（５）2019年度決算等について（会計）

 山口会計担当理事より、2019年度会計決算報告がなされ、意見交換をおこなった。

（６）学会誌編集状況について（編集）

 河村編集担当理事より、学会誌の編集状況および2019年度大会個別報告論文の審査状況について報告

がなされた。

 2

（７）会員の異動等について（組織広報）

 堀田組織広報担当理事より、会員の異動についての報告がなされた。その際、中部地区理事１名の退

会に伴い、今期の中部地区理事は１名欠員となることの説明がなされた。

（８）シニア会員制度について（組織広報）

 堀田組織広報担当理事より、シニア委員への会員種別変更手続きに関する解釈上の混乱が生じている

ことについての説明がなされ、その対応について審議した結果、超過分の会費を前受け金として処理す

ること、および誤解が生じないように今後規程の修正をおこなうことが決定された。

（９）次期の理事選挙のための選挙管理委員会の発足について（庶務）

 足立庶務担当理事より、次期理事の選挙に向けた選挙管理委員会の発足宣言がなされた。

（10）2020年度年間スケジュールの確認について（庶務）

 2020年度年間スケジュールの細部を決定した。

（11）その他

 北川会長より、日本農学会総会への参加報告がなされた。

最後に浅見副会長より挨拶がなされ閉会した。

以上